
“SY 23 Yu 7 

AUMENTO DE CAPITAL Y REFORMA DE 

ESTATUTOS PE TA COMPAÑTA CORPORACION n 
06396u 

CAFETERIA 10 NUESTRO S.A. (CAFSA).- 

  

CUANSTIA: US. $ 5.000,00.-—-=--“-----=-=- 

: En la ciudad de Guayaquil, Capital de la provincia del 

Guayas, República del Fecuador, el día de hoy tres de 

payo del dos wil uno, smute mi, donter PTERO GASTON 

AYCART VINCENZINI, abogado Wotario Titvlar Trigésimo de 

ente cmntón, comparece: el señor ALBERTO ARECO 

CASTARNOV, casado, ejecutivo, nruguayo, en en calidad de 

9 Gerente de la compañies  CORFORACTON —CABRTERIA JO 

NUESTRO S.A. (CAFSA); el compareciente es mayor de edad, 

doniciliado en la ciudad de Gunyoquil, capaz para 

obligarse y contraáatar a quien de conocer doy fe. Bien 

instruido eobre la naturaleza y remltedon de la 

presente escritura de AUMENTO DE CAPITAL Y REFORMA DE 

" ESTATUTO, a la que procede como queda expresado y con 

amplia y entera libertad; pora eu otorgamiento me expone 

la minuta del tenor siguiente: SEROR NOTARIO: —Sirvase 

incorporar en €l registro de escriturar públicas pb eu 

0 cargo, vua de la cual conste el amurnto de ecpital y 

reforma de estatutos de ls compañias mrónima CORPORACION 

CAFETERA LO NUESTRO S.A. (CAFSA), ave se otorga al tenor 

de las eclóáusulss siguientes: PRIMEFA: OTORGANTE. -— 

Interviene en el otorgamiento y suscripción de la 

presente escritora y formla lss declarscionens en tlla 

contenidas, €el sefinr ANBRETO ARECO CASTARNOVY, — por los 

derechos que representa en 2 calidad de Gorente de 

15
 

 



CORPORACION CAFETERIA LO NUESTRO S.A. (CAFSAd), calidad 

que acredita con el noabramiento acompañado y además 

debidamente: antorizado por ls hina Geueral 

Extraordiuasris de Accionistas, celebrada el ocho de 

febrero de1 dos mil veo. SEGUNDA: ANTECEDENTES. El 

señinr ALBERTO ARECO CASTARNOV, por los derechos «me 

representa, expresa: UNO) Que por escritura ¡pública 

autorizada por el Notario Istecioo Décimo de Guaysanil, 

abogado Guillermo Villacrés Smith, 1:11) velutinuieve de 

nayo de mil novecientos moveuba 1 seis, se constituyó 

con domicilio eu Gusynquil, la compañia anónima 

CORPORACION CAFETERIA LO NUESTRO S.A. (CAFSA), secritura 

que nego de la aprobación legal correspondiente, ee 

inscribió en el Registro Mercantil, el cinco de julio de 

mil novecientos novente 1 eels. DOS) Que la Junta 

General Extraordinaria de Accionistas: de CORPORACION 

CAFETERIA LO NUESTRO S.A. (CAFSA), en +»enaión celebrada 

el ocho de febrero del dos mil eno, cos a concurrencia 

y unsuaimidad de los accionistos que representaban la 

totalidad del capital esociol emecrito y pagado, resolvió 

elevar eu capital eocial, expresar este copital en 

dólares de los Ketsdos Unidos de América y reformace los 

estatutos, para aermonizarlos con las nuevas 

disposiciones contenidas en Ja Ley rara la 

Transformación Económica «Jel Ecuador, autorizando al ' 

comporeciente, como su representante Jegal, formular 

todos las declaraciones y realizar todos los trónites



SY 

0630003 
pertinentes para legalizar las resoluciones adoptadas. 

  

TERCERA: DECLARACIONES .-— Con los antecedentes 

expuestos, €el señor ALBERTO ARECO CASTARNOV a nombre y 

en representación como Gerente de CORPORACION CAFETERIA 

LO NUESTRO S.A. (CAFSA), y en cumplimiento de las 

resoluciones sbdoptadas por la Junta General 

Extraordinaris de Accionistas de dicha compañia, 

colebrada el ocho de febrero del dos mil uno, declara: 

a) Que en cumplimiento de lo dispuesto en la Ley de 

Transfornsción Económica del Ecuador, publicada en el 

0 Registro Oficial número treinta i custro del trece de 

marzo del dos mil, el capital eocial de CORPORACION 

CAFETERIA LO NUESTRO S.A. (CAFSA), se expresa en dólbres 

de los Estados Unidos de América, dividiendo el capital 

expresado actualmente €en eacres, elo ea2, veinte 

millones de sueres, para veinticinco “il cueres, que es 

el valor en queees ha fijado eds dólar en la Ley 

citada, el capital asi expresado e6ró de ochocientos 

dólares de los Estados Unidos de América, dividido en 

O veinte mil acciones, ordinarias y nominatives de cuatro 

centavos de dólsr de los Estados Unidos de América, 

cada una; b)oQue como consecuencia de la declersción 

o
l
d
 

precedente ee emiten nuevas socionee cuyo valor noninal y 
E será de cvatro centavos de dólar de lec Estados Unidos 

. (q q(qg[g III AA A 

de América. que serán conjesdas por las acciones en     
   BSucreB actualnente en cironlación. Por cada acción de 

TU
ND
VI
YA
D 

HO
2n
 

IN
IZ
NZ
ON
IA
 

La
y 

mil cucres, Se emitirá una acción de cuatro centavos de 

dólseer de los Estedos Unidos de América. Cumplido el 

-.r 
e



encaje referido, los acciones actualmente en circulación 

eerán anuladas y permanecerán en los archivos de la 

conpañia; <) Que el espital esccial de CORPORACION 

CAFETERIA LO NUESTRO S.A. (CAFSA), se eleva a cinco__mil 

dólares  — de los Estados Unidos de América, medisate la 

emisión de ciento veinticinco mil acciones duevas, 

ordinarias y nominstIvas de cuatro centavos de dólar de 

los Estados Unidos de América, cada amaz (dj Que lor 

acciones quí se emiten ea representación del sumepto de 

capital, han sido esuscritas, 281: — FRANCISCO  CGRUNSTEIMN 

DIAZ, euscribe cincmenta 1 tres mil rebtroienias 

cincuenta acciones, ALBERTO ARECO CASTARNMOY, —pascribe 

eesenta mil acciones; KARIN ANDREA GRUESTETH —PEADMONT, 

suscribe sele mil doscientas cinrementa acciones; y, el 

ingeniero JORGE TRO.JIDLO JIMENEZ, RENER ESCORAR  —ZUMRLA, 

ingeniera NANCY LINDAO ALBAN y doctor  ALEREDO TAPIA 

EGUEZ , euscriben cada uuo de dos  sominedos  m31 

doscientas cincuenta BOGÍones . Lasa; asoccionintar 

evsoriptores, eAsñoces GRUNSTEIN son de nacionslidra 

chilena, €el señor Areco de nsciouslidsd aruegnaya y los 

señores Tmmjillo y Escobar, bindao y —Topia, ron de 

nacionalidad ecuatoriana, todos doniciliados en Ve 

ciudad de Guayaquil; e) Que Jas seciones que se emiten 

en representación del amento de espital han ido 

pegadas por los ecuscriptores, en pumerario, ri 

veinticinco por ciento del valor de cada ana de ellas, 

obligándose a cónceler el esldo, también en numerario en



0u
31
d 

zx 
S 
>” 

2 
o 

e 

r 
= - E 
E 

  

    , STAS DE LA COMPAÑIA ANONIMA "CORPORACION CAFETERIA LO 
O S.A. (CAFSA)", CELEBRADA EL 8 DE FEBRERO DEL    

  

En Guayaquil, a los ocho días del mes de febrero del dos mil uno, a las nueve de la 

mañana, se reúne la Junta General Extraordinaria de Accionistas de la Compañía 
Anónima "CORPORACION CAFETERIA LO NUESTRO S.A. (CAFSA)", a la que 

concurren los accionistas que se indican a continuación: 

" ALBERTO ARECO CASTARNOV, titular y propietario de 9.600 acciones; 

" FRANCISCO GRUNSTEIN DIAZ, titular y propietario de 8.600 acciones; 

= KARIN ANDREA GRUNSTEIN BEAUMONT. titular y propietaria de 1.000 acciones; 

"Ing. JORGE TRUJILLO JIMENEZ, titular y propietario de 200 acciones; 

» RENE ESCOBAR ZUMBLA, titular y propietario de 200 acciones; 

= Ing. NANCY LINDAO ALBAN, titular y propietaria de 200 acciones; y, 

« Dr. ALFREDO TAPIA EGUEZ, titular y propietario de 200 acciones. 

Todas las acciones son ordinarias y nominativas de S/. 1.000,00 cada una.- 

Se encuentra en ésta forma representada la totalidad del capital social suscrito y 
pagado que asciende a S/. 20'000.000,00 dividido en 20.000 acciones ordinarias y 
nominativas de S/.1.000.00 cada una. 

Preside la sesión el Presidente titular señor FRANCISCO GRUNSTEIN DIAZ y actúa 
como Secretario el señor ALBERTO ARECO CASTARNOV, Gerente de la 
compañía. 

El Presidente declara instalada la sesión. luego que por Secretaría se certifica el 
cumplimiento de la diligencia que prescribe el Art. 239 de la Ley de Compañías y de 
obtener el asentimiento unánime de todos los accionistas -que como se deja 
anotado representan la totalidad del capital social suscrito y pagado- , respecto a los 
asuntos a tratarse en ésta Junta y de que ésta se lleve a cabo sin el requisito de 
convocatoria previa, al amparo de lo dispuesto en el Art. 238 de la misma Ley antes 
citada. 

El Presidente manifiesta que ha promovido esta sesión con el objeto de tomar las 
resoluciones para cumplir con la obligación de expresar el capital y el valor de las 
acciones en dólares de los Estados Unidos de América y además analizar la 
posibilidad de incrementar el capital social y, consecuentemente, reformar los 
estatutos. 
La Junta luego de discutir y deliberar sobre el asunto planteado, por unanimidad, 
RESUELVE:



1. Que en cumplimiento de la Ley No. 2000-4 para la Transformación Económica 
del Ecuador, publicada en el Suplemento del Registro Oficial No. 34 
correspondiente al 13 de marzo del 2000, y la Resolución No. 00.Q.IJ.008, 
expedida por la Superintendencia de Compañias el 24 de abril del 2000, 
publicada en el Registro Oficiaf No. 69 del 3 de mayo del mismo año, el capital 
socia! de la compañia y las acciones que lo representan se expresen en dólares 
de los Estados Unidos de América, en consecuencia el capital de 
CORPORACION CAFETERIA LO NUESTRO S.A. (CAFSA), ya expresado en 
dólares de los Estados Unidos de América asciende a USD 800.00, dividido en 
20.000 acciones ordinarias y nominativas de USD 0.04, cada una; 

2. Que como comsecuencia de la resolución precedente, debe emitirse nuevas 
acciones cuyo valor nominal será de USD 0.04., para que sean canjeadas con 
las acciones en sucres actualmente en circulación. Por cada acción de S/. 
1.000,00 se emitirá una acción de USD 0.04. 

3. Cumplido el canje referido las acciones actualmente en circulación serán 
anuladas y permanecerán en los archivos de la compañía. 

4. Aumentar el capital social en CINCO MIL DOLARES DE LOS ESTADOS 
UNIDOS DE AMERICA (USD 5.000.00), mediante la emisión de 125.000 
acciones nuevas ordinarias y nominativas de USD 0.04, con lo cual el capital 
ascenderá a CINCO MIL_OCHOCIENTOS DOLARES DE LOS ESTADOS 
UNIDOS DE AMERICA, dividido en 145.000 acciones ordinarias y nominativas 
de USD 0.04, 

5. Que las acciones que se emiten en representación del aumento de capital sean 

suscritas, así: ALBERTO ARECO CASTARNOV, suscribe 60.000 acciones; 
FRANCISCO GRUNSTEIN DIAZ, suscribe 53.750 acciones; KARIN ANDREA 
GRUNSTEIN BEAUMONT, suscribe 6.250 acciones; y, el Ing. JORGE 
TRUJILLO JIMENEZ, RENE ESCOBAR ZUMBLA, Ing. NANCY LINDAO 
ALBAN y Dr. ALFREDO TAPIA EGUEZ, suscriben cada uno de los nombrados 
1.250 acciones. 

6. Que las acciones suscritas se paguen en numerario, el 25% de contado y el 
saldo en el plazo de dos años, contados a partir de la fecha de inscripción de la 
escritura que contenga el presente aumento de capital; 

7. Que en razón de las decisiones precedentes se reforma los artículos QUINTO y 
SEXTO de los estatutos sociales en términos que se indican a continuación: 

La primera parte del El, ARTICULO QUINTO: El capital de la compañía es de USD 
5.800,00 dividido en 145.000 acciones ordinarias y nominativas de USD 0.04. 

El ARTICULO SEXTO, dirá Las acciones estarán numeradas del 001 al 145.000, 
inclusive y serán firmadas por el Presidente de la compañía.



E PS a MNMANXZ td, o 0030655 
ER Aytórizar al representante legal de la compañía la realización de todas las 

" Migéncias necesarias para formalizar legalmente las decisiones precedentes. 
        

uv” y 

"Ad-Háber otro asunto de que tratar se concede un momento de receso para la 
redacción de la presente acta la misma que luego de reinstalada la sesión es aprobada 
sin modificaciones y suscrita por todos los accionistas concurrentes conjuntamente con 
el Presidente y Gerente-Secretario actuantes.- f) FRANCISO GRUSTEIN DIAZ, 
Presidente.- f) ALBERTO ARECO CASTARNOV, Gerente-Secretario.- f KARIN 
ANDREA GRUSTEIN BEAUMONT.- f Ing. JORGE TRUJILLO JIMENEZ .- f) RENE 
ESCOBAR ZUMBLA, f) Ing. NANCY LINDAO ALBAN.- f) Dr. ALFREDO TAPIA 
EGUEZ.- 

CERTIFICO que la copia que antecede es igual a su original y corresponde al Acta de la Sesión 
de Junta General Extraordinaria de Accionistas de la compañia anónima “CORPORACION 
CAFETERIA LO NUESTRO S.A. (CAFSA), celebrada el 8 de febrero del 2001.- 

Guayaquil, Feblsro 8 del 2001 

0 ALBERTO CO.CASTARNOV 
Gerente 

 



    

' Señor , 

Alberto Areco Castarnov 

Ciudad 

" Atentamente, 

15 de julio de 1996- 

Pe mis consideraciones: 

am
 

ba Jundta General Extraordinaria de Aqcionistas de CORPORACION + 

-
 CAFETERIA LO NUESTRO S.A. ( CAFSA ),*colaebrada el dia de hoy, 

. resolvió por unanimidad designar a Usled como  GEREWTE + de ta 
compañla, por el perlodo estatutario de cinco años. Sus fun- 
ciones y atribuciones se encuentran determinados en el Arti 
culo Vigésimo Séptimo del Estalulo Soocial, y como tal tendrá 
la representación legal, judicial y extrajudicial de la com - 
pañla. 
CORPORACTON CAFETERIA 10 NUESTRO S.A. ( CAFSA )“se constituyó: 

por escritura plblica celebrada ante el Notario interina na 

'" cimo/del cantón Guayaquil, Abog, Guillermo Villacres Smith, 
el 29 de mayo de 19367 habiéndose inscríto en el Registro Her. 

       

  

cantil el 5 do, Julio de 199%6., 

  

*co Grunstein blaz 
identé da la Junta General 

Fecha ut supra 
Acepto el cargo para el que he sido designado, 

  

in 45 qu 3 meto tes sao queda ima uits 

A E 
e - A “ TS YES Va? » .-. aka Den ae tol Ha 

A e ? a ; y 10, ES .a cs AIDA 

O . ON AN loa 

do > a Íienpoa te. rs poe 5 
yu» 1 . AA 15 ct PRL 
Fo. " Cua ad we Y o , _ E Lo YEzz 

» ? ". ' » -a..- - . ..... . . e. o... . . . am 

Bb, MEL Bad ACI AMADA 

hoola des bien tata a do “dsd puil



G 

el plazo de dos año, contado a partir de la fecha de 

inscripción de la presente escriturs en el Registro 

Mercantil; y, f) Que el srtículo quinto y sixto 48074887 

  

estatutos “sociales quedan reformados en los siguientes 

términos: ARTICULO QUINTO.- El capital de la compañia 

social es de cinco nil ocbocientos dóleree de los 

Estados Unidos de América, dividido en ciento orareuta 1 

cinco mil acciones ordinsriae y momtuativas de cuatro 

centavos de dólar de los Estados Unidos de América, cada 

. una. ARTICULO SEXTO.- Los acciones estarón niumersdass del 

cero cero uno al ciento cuarenta i cinco mil, —ineluelve 

O y eerán firmedas ¡rpor el Presidente de ls compañía. 

. Raregue usted señor Notario, las demás clávsulse 

. necesarias pará el perfeceionemiento y validez de la 

presente escrituras, a lo que deberá incorpora. como 

. documento habilitante el nombroómiecato de Grrente Geutral 

del compareciente y agregar copia del Acta de Junta 

General Extraordinaria de hcocionistaes del ocho de 

febrero del dos mil uno, dejándo constancia ademóbs que 

el compareciente bajo Juremento, en cimplimiento de lo 

dispesto en el inciso seguudo del srtículo once de la 

Resolución número noventas 1 tres. uno. uno. tres. cero 

once de la Superintendencia de Compañias, ivublicada en 

el Registro Oficial número doecientos sesenta 1 nueve, 

del seis de septiembre de mil novecientos noventa tres, 

declara que la integración de esrital ee hs efectusdo en 

los términos indicados en la clóáuvevla tercera 

precedente. (f).- Doctor Rómilo Gallegos Vallejo.- 

13
 

de
 

 



Abogado. Registro núnero ciento cinenents ¿ Cinco, Es 

copia.- El otorgante aprueba en todas ems partes el 

contenido del presente instrumento, dejándole elevado A 

escritura pública, pera que surta vue efecton Jegeles. 

Se agre“an a la presente escritura el nonmnbromiento de 

Gerente General y copia del Acta de Junta Genersbl de 

Accionisthe de la Compañis CORPORACION CAFETERIA 10 

NUESTRO 3.A. (CAFSA).- La cuantía de esta escoitura es 

de CINCO MIL DOLARES PE LOS ESTADOS UNIDOS BE AMERICA. 

Leida esta escriturs de príncinio a fin por mi el          

  

Notarlo en alta voz, al otorgante, te lp aprueba y 

guecribe en unidad de acto commjgo. Doy 

p.- CORPORACION CAFETERIA LO NUESTRO S.A. (CAFSA) , 

SR. ALBERTO ARECO CASTARNOV. 
C.T1.No.1706754445 : 
RUC.No.0991355553001 

Lavar y » ” - pa sisitns — tr. Ts ly TT TRFTA 
cy INE 3 

DEDICAR URTAATA o. 22 mo. 
Ls noto” E ado ora La de PL i. Lata. . Zea 

de >. pe > 

Pe o 3 - 2 » . 
Me CA e dr ro rc rd 

; : 

320N 
“3 ova.   

"A



RAZON3 En cumplimiento a lo que dispone el Artículo Segundo 

de la Resolución N* 01-G-IJ-0006137, dictada por el Direc - 
0639648 

tor Jurídico de Compañías de la Intendencia de Compañifas de 

Guayaquil, Ab, Victor Anchundia Placos, el 10 de. Julio del- 

   

    

2,001, he tomado nota de la Resolución al mareón da 30 18 É 

tríz de la escritura pública de Aumento de denfeaz y maps 

ma de Estatutos de la Compañía CORPORACION GAPETERTA, LO Pp 

NUESTRO S, A. ( CAFSA ), otorgada ante mi, el: gia”3 “de 

del 2.001.- Guayaquil, 12 de Julio del “Pao 

A - 

1 3 bid z A. s NEO. NUTZ 

tío S.A, (CAFSA TS tojos 76927 

0L102 moro La dÍÓ 2Í Karma ercalTil y, encrada 
A eprsvorio - 2. ¿RTIFICOs Que 

a copia cutóntica de esta 

dd ¿oo rm      

   NCREGADA 
CANION GUATAQUIZ



Y 
RAZON: En esta fecha se efectuó (aron) UNA anotación(es) del e eri2a 

de esta_ ESCAITULA 7: margén de la(s) inscripción(es), respectiva(s) 

Guayaqua_4£ ole Sdicuadio, def B00/- 222 o 

     



Ab. 

María Lia Yannuzzc li de Velázquez 
NOTARIA DECIMA 

GUAYAQUIL - ECUADOR 

RAZON: Siento como tal que en esta fecha y al 
margen de la escritura pública de Constitución 0020559 
de la Compañias Comparación CAFETERIA LO uuu 
NONSPSO $8,_A. (CAFES de fecha veintinueve de 

. mayo de mil novecientos noventa y 3818, y de 
acuerdo a lo que dispone el Artículo Cuarto de 
la Resolución trúmero  00-=G=1J-=0006437, de 
fecha diez de julio del dos mil uno. he tomado 
nota de la escritura de AUMENTO DE CAPITAL Y 
REFORMA — DE ESTATUTOS DE LA COMBAÑIA 
CORPORACIÓN CAFETERIA LQ NUESTRO $S,A,(CAEFSA) 
otorgada ante el Notario Trigésimo del Cantón 
Guayaquil, Doctor Plero Gastón Aycart 
Vincenzini, el tres de mayo del año dos mil 
uno.- Guayaquil, VveinticuaLro QA septiembre 

4 - 

          

   

O del dos mil uno.- 0 a 
- c 

A 7 Mur + Delózques po ER de e Ms 

ha E oa ia aeQu 
4“ e”


